
 
REPUBBLICA DI SAN MARINO 

 
ORDINANZA N. 5 ANNO 2024 
 
 

 
Il Capo della Protezione Civile 

 
Visti l'art.4 della Legge 27 gennaio 2006 e l'art.33 dell’Allegato A alla Legge 5 dicembre 2011 n.188 
che attribuiscono al Capo del Servizio di Protezione Civile la facoltà di adottare ordinanze in caso 
di eventi potenzialmente pericolosi per la collettività; 

considerato il sopralluogo del 07/02/2024 effettuato dai funzionari dello scrivente Servizio 
unitamente ai tecnici dell’Azienda Autonoma di Stato per i Lavori Pubblici presso l’ingresso est 
della galleria ex ferroviaria in via Pietro Bembo a Serravalle, posto sull’area distinta a catasto al 
foglio 6 particella 9003, 

preso atto del dissesto del tratto in sommità del muro, in blocchi lapidei, ortogonale al portale di 
ingresso della galleria, dissesto consistente in una rotazione del paramento murario con 
formazione di una ampia fessura in corrispondenza dello spigolo in facciata e conseguente 
cedimento del piazzale soprastante, insistente anche su parte della particella 193 del foglio 6, 

ritenuto di dover adottare misure al fine di tutelare l'incolumità e la sicurezza pubblica; 
 

ORDINA 
 

l’interdizione dell’area pedonale sottostante situata in prossimità del muro in dissesto (F.6 part. 
9003) e di parte del piazzale sovrastante al suddetto muro (F.6 part. 9003 e 193), come da 
delimitazione eseguita da AASLP sul posto, nonché dell’area a verde privata a valle del muro in 
questione, fino al completamento dell’intervento di consolidamento necessario. 
 
Si trasmette per quanto di competenza alla Ecc.ma Camera, proprietaria, presso la Segreteria di 
Stato al Territorio, all’AASLP e per conoscenza alla Polizia Civile. 
 
 
San Marino, 8 febbraio 2024/1723 d.f.R. 
 
 
 

        IL CAPO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
   ing. Pietro Falcioni 

 
 


		2024-02-08T09:55:17+0000
	Pietro Falcioni




